
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 1 

 

Ufficio: Sistema Informativo per l’Innovazione e la 

Transizione Digitale 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 170 del 21/02/2024 

 

 

 

Oggetto: CIG B051A21BAA. FORNITURA 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO A3 

MONOCROMATICHE. IMPEGNO DI SPESA.  

 



 

 

CIG B051A21BAA. FORNITURA APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO A3 

MONOCROMATICHE. IMPEGNO DI SPESA. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

IL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

 

Premesso che con determinazione n. 292 del 02/03/2018 si è ricorso alla Convenzione Consip 

Multifunzione 27 – Lotto 1 - per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia alta per 

scansione, copia e stampa e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, stipulata dalla Consip 

S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Sharp Electronics (Italia) S.p.A. con 

sede legale in Milano – Via Lampedusa n. 13 - P.I. 09275090158, quale aggiudicatario della procedura di 

gara per il suddetto lotto; 

 

Dato atto che con la sopra citata determinazione si è attivato il noleggio per 60 mesi relativamente a n. 6 

apparecchiature multifunzione A3 monocromatica – 55 ppm, marca Sharp modello MX-565N nella fascia 

di produttività bassa, 9.750 copie a trimestre, ad un canone trimestrale di 106,07 euro CADUNA (oltre 

IVA 22%),  costo copia eccedente € 0,00180 (oltre IVA 22%); 

 

Atteso che il noleggio delle predette apparecchiature multifunzione giungeva a termine nel mese di 

novembre 2023;  

 

Richiamata la determinazione n. 1126 del 03/10/2023 con cui si è aderito alla Convenzione Consip 

Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2 – Lotto 3, prevedendo il noleggio di sole n. 3 MF B/N in 

sostituzione delle apparecchiature  in scadenza, non essendo più necessario il noleggio per le altre n. 3 

MF per le quali sì è prevista la sostituzione con apparecchiature multifunzione A3 a colori, 

 

Rilevato che la consegna delle nuova apparecchiature multifunzione era prevista per metà febbraio 2024; 

 

Vista la determinazione n. 1300/2023 con cui si è provveduto alla proroga di tre (3) mesi del rapporto 

contrattuale al fine di garantire la continuità del servizio fino al 17/02/2024; 

 

Preso atto della nota a mezzo mail del 01/02/2024 con la quale la società Olivetti S.p.A., fornitrice delle 

nuove apparecchiature multifunzione a noleggio, ha comunicato che non è in grado di fornire una data 

certa di consegna a causa del ritardo degli arrivi del materiale proveniente dall’estremo oriente per 

l’attuale emergenza del Mar Rosso;  

 

Rilevato che la società Sharp Electronics (Italia) S.p.A. prevede sul MePA di Consip, con codice articolo 

fornitore MXM565NP 3 MESI C,  una offerta di noleggio fotocopiatrice multifunzione monocromatica al 

canone mensile di € 35,36 euro CADUNA (oltre IVA 22%), che comprende n. 3250 copie B⁄N e per ogni 

copia eccedente € 0,001800 (oltre IVA 22%); 

 

Dato atto che pertanto aderendo alla predetta offerta MePA il noleggio per 3 mesi di n. 3 

apparecchiature multifunzione A3 monocromatica – 55 ppm, marca Sharp modello MX-565N 

comporterebbe una spesa di € 318,24, oltre IVA 22% pari a € 70,01, corrispondente a complessivi € 

388,25 IVA inclusa; 

 

Tutto ciò premesso; 

 

Appurato che: 

 l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 



 

 

altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

  in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023 che per importi inferiori a € 40.000,00 non prevede tale 

imposta; 

 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del  D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire la funzionalità degli uffici; 

 Importo del contratto: € 318,24 oltre Iva 22%; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla società Sharp Electronics (Italia) S.p.A. con sede legale in Milano – Via 

Lampedusa n. 13 - P.I. 09275090158 la fornitura in noleggio per 3 mesi di n. 3 apparecchiature 



 

 

multifunzione A3 monocromatica – 55 ppm, marca Sharp modello MX-565N tramite OdA MePA di Consip 

(codice articolo fornitore MXM565NP 3 MESI C), per una spesa di € 318,24, oltre IVA 22% pari a € 70,01, 

corrispondente a complessivi € 388,25 Iva inclusa; 

 

Dato atto che per l’affidamento di cui trattasi non vi era l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi in quanto di importo inferiore a € 40.000,00;  

 

Rilevato che relativamente alla presente fornitura è stato acquisito il numero di CIG B051A21BAA; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 230 del 28 dicembre 2023 con la quale è stato autorizzato 

l’Esercizio Provvisorio ed approvato il Bilancio e il Piano Esecutivo di Gestione (parte contabile) per 

l’Esercizio Provvisorio – anno 2024; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 25 luglio 2023 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

 

Visto l’art. 7, commi 1 e 2, del D.L. n. 52/2012 convertito con Legge 6 luglio 2012 n. 94 e l’art. 1 del D.L. n. 

95/2012 convertito con Legge 7 agosto 2012 n. 135, in merito alla razionalizzazione degli acquisti di beni 

e servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 

 

Visto l’articolo 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, 

gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti.”; 

 

Dato atto che la spesa complessiva di € 388,25 (€ 318,24 per fornitura + € 70,01 per IVA 22%), trova 

adeguata copertura nel Bilancio per l’Esercizio Provvisorio 2024, secondo la scadenza dell’obbligazione 

giuridica prevista nell’anno 2024 imputandola come segue: 

 Esercizio 2024 per € 388,25 alla missione n. 1, programma n. 8, titolo 1, macroaggregato n. 103, 

cap. 7105; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali introdotte a 

far data dal 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del D.L. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 213/12 che ha 

introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che integralmente si richiamano: 

 

1. di affidare alla società Sharp Electronics (Italia) S.p.A. con sede legale in Milano – Via Lampedusa n. 

13 - P.I. 09275090158 la fornitura in noleggio per 3 mesi (dal 18/02/2024 al 17/05/2024) di n. 3 

apparecchiature multifunzione A3 monocromatica – 55 ppm, marca Sharp modello MX-565N, tramite 

OdA MePA di Consip (codice articolo fornitore MXM565NP 3 MESI C), per una spesa di € 318,24, 



 

 

oltre IVA 22% pari a € 70,01, corrispondente a complessivi € 388,25 Iva inclusa (costo copia 

eccedente € 0,001800 oltre IVA 22%); 

 

2. di impegnare  la spesa complessiva di € 388,25 (€ 318,24 per fornitura + € 70,01 per IVA 22%), nel 

Bilancio per l’Esercizio Provvisorio 2024, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nell’anno 2024 imputandola come segue 

 Esercizio 2024 per € 388,25 alla missione n. 1, programma n. 8, titolo 1, macroaggregato n. 103, 

cap. 7105 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2024 per € 

388,25; 

 

3. di dare atto che viene rispettato quanto disposto dall’art. 163 comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 in 

quanto trattasi di spesa non suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 

4. di dare atto che per la presente fornitura è stato acquisito il CIG B051A21BAA; 

 

5. di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti 

Locali introdotte a far data dal 01.01.2011 da D.L. n. 78/2010 convertito con Legge n. 122/2010; 

 

6. di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’art. 7, comma 1 e 2, del Dl n. 52/12, convertito con 

Legge 6 luglio 2012 n. 94, e dell’art. 1 del Dl. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con Legge 7 agosto 

2012 n. 135; 

 

7. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

8. di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 del D.L. 

n. 78/2009; 

 

9. di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà all’emissione del mandato per il pagamento, 

mediante bonifico bancario, delle fatture, preventivamente liquidate dal Responsabile del Servizio 

alla società Sharp Electronics (Italia) S.p.A. con sede legale in Milano – Via Lampedusa n. 13 - P.I. 

09275090158; 

 

10. Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 10 del d.lgs. 36/2023 è la 

Dr.ssa Sabina Stracquadanio. 

 

 

IL DIRETTORE AREA 1 

Dr.ssa Emanuela Marcoccia 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

EMANUELA MARCOCCIA in data 13/02/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 1 nr.232 del 09/02/2024

13/02/2024Data: Importo: 388,25

Oggetto: CIG B051A21BAA - FORNITURA APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO A3 MONOCROMATICHE

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 615.900,00
301.515,23

388,25
301.903,48
313.996,52Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 42.000,00

24.579,86

388,25

24.968,11

Disponibilità residua: 17.031,89

Capitolo: 7105

Oggetto: NOLEGGIO ATTREZZATURE INFORMATICHE

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE E

DIRETTORE AREA 1 AFFARI GENERALI, PERSONALE EResp. servizio:

2024 809/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 809/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 809/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0128788 - SHARP ELECTRONICS SPABeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 13/02/2024

B051A21BAAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.004 Noleggi di hardware



COMUNE DI RHO

Visti

232

CIG B051A21BAA. FORNITURA APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO A3
MONOCROMATICHE. IMPEGNO DI SPESA.

2024

Sistema Informativo per l’Innovazione e la Transizione Digitale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 1

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

21/02/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 21/02/2024


